



با نام خدا

انجمن جامعه‌شناسی آموزش و پرورش ایران با همکاری

دانشگاه آزاد واحد تهران شمال برگزار می‌کند

نشست علمی:

موضوع سخنرانی: تعلیم و تربیت و آموزه‌های مولانا

سخنران: جناب آقای دکتر فرهاد نادری نیا

دکتری تخصصی مدیریت و برنامه‌ریزی فرهنگی عضو هیات علمی دانشگاه

و مدیر گروه مدیریت فرهنگی و هنری

زمان: دوشنبه ۱۳۹۱/۸/۱۵ ساعت ۱۲/۱۵ الی ۱۳/۳۰

مکان: اتوبان شهید بابایی- خروجی حکیمیه- خیابان صدوقی- خیابان چمن آرا – مجتمع پردیس دانشگاهی –

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال – دانشکده مدیریت و علوم انسانی

سالن اجتماعات



ان جامعہ شناسی آموزش و پرورش



" تربیت، فرهنگ و آموزه های مولانا "

پانیز ۱۳۹۱ دکتر فرشاد نادری نیا

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال

انجمن جامعه شناسی آموزش و پرورش

اشاره :

تربیت مفهومی فراگیر و دربر گیرنده تعلیم است. تربیت را در تعریفی می توان فراگردی جامع شامل تمام کوشش های زمینه ساز تحول اختیاری و آگاهانه آدمی دانست که بعنوان امری واحد و یکپارچه و در هم تنیده (نظام مند) با تحول و تعالی تمامی ابعاد وجودی آدمی به مثابه یک کل سرو کار دارد.

غیر از این نکته بدیهی که هر تربیتی در بستری فرهنگی انجام می شود و هر تربیتی بر فرهنگ اثر می گذارد، تربیت یافتگی یا Educated را در تعبیری می توان همان فرهیختگی و برشدگی دانست.

پس فرد برنا کشیده و نافرهیخته را نمی توان تربیت شده دانست، که هر چه هم بدانچه از علم یا از فن و دیگر مهارت ها تا وجود او پرورش یافته نباشد و به عنوان آدمی نقش و جایگاه خود و آن علم و فن خود را در کائنات نفهمد و وظیفه و تکلیف خویش و دیگر اجزاء را در آن کل درک نکند؛ گویا هیچ نمی تواند.

فرهنگ را می توان مجموعه ی هنجار ها و ارزشها و شیوه های زیستن گروهی از مردم و فراورده های عقلایی، معنوی و خلاقانه آن ها تعریف کرد. فرهنگ مطلوب ما یا همان وضع مطلوب زندگی بشر در فرهنگ اسلامی را می توان حیات طیبه نامید (بر اساس آیه ۹۷ سوره ی نحل) که تحقق آن، موجب حصول غایت حیات یعنی قرب الی... خواهد شد. بنابراین افراد در جامعه اسلامی، به رابطه ی حقیقی و وجودی خود با خدا ی تعالی بسیار می اندیشند و برای ارتقاء آن می کوشند.

در کل آدمی، شایسته و فرهیخته می شود به تربیت با آگاهی و اختیار به این تربیت با هنجار ها و ارزش های مطلوب فرهنگی هماهنگ می شود و در این فراگرد مربی قضا و زمینه ی شکوفایی فطرت و تعالی را فراهم می آورد تا متربی در همه ابعاد رشد و تکامل و تعالی یابد.

برای رسیدن به مطلوب باید آن را شناخت و دانست. مجموعه ارزش ها، هنجارها، داشته ها و نباشته های معنوی، خلاقانه و عقلایی فرهنگ ما را آیه های ارجمند آن می توان دریافت. منابع و مراجع جلوه های فرهنگ اصیل اسلامی - ایرانی ما در کتاب

آسمانی و وحیانی قرآن کریم و در روش و منش و آثار و احوال و افکار بزرگان این دین و آیین و سرزمین وجود دارد. یکی از این آیه های زیبای درک فرهنگ ما، ادب، ادبیات و هنر ماست.

با فهم و شناخت گنجینه های فرهنگ و ادب و هنر، امکان درک درست فرهنگ و فلسفه و مبانی و اصول تربیت فراهم می شود. یکی از آیه های زلال و درخشان فرهنگ اصیل ما، بی تردید جناب جلال الدین محمد مولوی بلخی و آثار و اندیشه ها و احوال اوست که برآمده از فرهنگ شریف اسلامی - ایرانی است. در این گفتار، اشاراتی به آموزه های آن ابر مرد فرهنگ به ویژه در حوزه هستی شناسی و فلسفه. مبانی و اصول تربیت خواهد بود.



انجمن جامعه شناسی آموزش و پرورش بیرجند



انجمن جامعه شناسی آموزش و پرورش ایزدین